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Materiál obsahuje: 

Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu Záverečného účtu obce Kameničná a rozpočtovému 

hospodáreniu za rok 2023.  

  

 

 

Dôvodová správa: 

V zmysle ustanovenia § 18f ods. 1 písm. c) zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v platnom znení (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) hlavný kontrolór obce vypracúva 

odborné stanoviská k návrhu rozpočtu obce a k návrhu záverečného účtu obce pred jeho 

schválením v obecnom zastupiteľstve.   

  

 

 

Návrh na uznesenie obecného zastupiteľstva 

Obecné zastupiteľstvo v Kameničnej 

A. Berie na vedomie 

1. Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu Záverečného účtu obce Kameničná za rok 2023. 

2. Že výsledok rozpočtového hospodárenia obce zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je prebytok vo výške +64 805,91 

Eur. 

 

B. Schvaľuje 

 

1. Záverečný účet obce Kameničná a celoročné hospodárenie za rok 2023 bez výhrad. 

2. Upravený prebytok hospodárenia v sume +54 177,94 Eur použiť na vysporiadanie zostatku 

finančných operácií.   

3. Zvyšný zostatok finančných operácií vo výške -5 650,88 Eur vyfinancovať z rezervného fondu 

obce. 
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Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu Záverečného účtu  

obce Kameničná a rozpočtové hospodárenie   

za rok 2023 
A. ÚVOD 

V zmysle § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) predkladám odborné 

stanovisko k Návrhu záverečného účtu obce Kameničná za rok 2023. 

Odborné stanovisko som spracovala na základe predloženého Návrhu záverečného účtu 

obce Kameničná  za rok 2023 (ďalej len „návrh záverečného účtu“) ako aj na základe 

účtovných a finančných výkazov, najmä súvahy k 31. 12. 2023, Výkazu ziskov a strát k 31. 

12. 2023, Poznámok k účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2023 a Finančného výkazu o 

plnení rozpočtu verejnej správy (FIN 1-12)  zostaveného k 31. 12. 2023 za obec Kameničná.  

B. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU 

ZÁVEREČNÉHO ÚČTU OBCE   

Návrh záverečného účtu obce Kameničná za rok 2023 je predložený na rokovanie 

obecného  zastupiteľstva v zákonom stanovenej lehote, do šiestich mesiacov po uplynutí 

rozpočtového roka, t. j. do 30. júna nasledujúceho rozpočtového roka. 

 

B.1. ZÁKONNOSŤ PREDLOŽENÉHO NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU  

B.1.1. SÚLAD SO VŠEOBECNE ZÁVAZNÝMI PREDPISMI 

Návrh záverečného účtu bol spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy“). 

B.1.2. DODRŽANIE INFORMAČNEJ POVINNOSTI ZO STRANY OBCE 

V zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 zákona o obecnom zriadení „Obec zverejní návrh 

rozpočtu obce a návrh záverečného účtu obce najmenej 15 dní pred rokovaním obecného 

zastupiteľstva na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce; ustanovenia § 6 ods. 4 až 7 

platia rovnako.“ 

Bolo zistené, že návrh ZÚ bol zverejnený na webovom sídle obce a úradnej tabuli obce dňa 

12.06.2024  v súlade s ustanovením § 9 ods. 2 zákona o obecnom zriadení. 

https://sk.kamenicna.eu/wp-content/uploads/2024/06/Navrh-Zaverecneho-uctu-obce-

Kamenicna-rok-2023.pdf  

Týmto je splnená zákonná povinnosť, uložená ustanovením § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy, v zmysle ktorej „Pred schválením sa návrh záverečného účtu 

obce a návrh záverečného účtu vyššieho územného celku predkladá na verejnú diskusiu podľa 

osobitného predpisu.“ 

Je potrebné spomenúť, že obec návrh záverečného účtu zverejňuje aj na elektronickej úradnej 

tabuli (CUET) podľa § 34 zákona č. 305/2013 Z. z.. Obec vykoná zverejnenie na elektronickej 

úradnej tabuli v rovnaký deň, ako zverejní návrh záverečného účtu na úradnej tabuli a na 

webovom sídle obce. Ak to z objektívnych dôvodov nie je možné, zverejní na elektronickej 

úradnej tabuli súčasne so zverejneným návrhom záverečného účtu aj informáciu o tom, kedy 

bol zverejnený na úradnej tabuli a na webovom sídle obce. 

http://www.epi.sk/zz/1990-369#f1898285
https://sk.kamenicna.eu/wp-content/uploads/2024/06/Navrh-Zaverecneho-uctu-obce-Kamenicna-rok-2023.pdf
https://sk.kamenicna.eu/wp-content/uploads/2024/06/Navrh-Zaverecneho-uctu-obce-Kamenicna-rok-2023.pdf
https://www.epi.sk/form/goto.ashx?t=27&p=3955603&f=3
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B.1.3. DODRŽANIE POVINNOSTI AUDITU ZO STRANY OBCE 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy je obec povinná dať si overiť účtovnú závierku a dodržiavanie ostatných povinností 

hospodárenia podľa osobitného predpisu (zákon č.431/2002 Z. z. o účtovníctve) audítorom. Ak 

audítor pri overovaní vyššie uvedených skutočností zistí porušenie zákonných povinností, má 

povinnosť tieto skutočnosti písomne oznámiť Ministerstvu financií SR; ministerstvo financií 

alebo ním poverený Úrad vládneho auditu je oprávnený tieto skutočnosti preveriť. 

Túto povinnosť zákon ukladá splniť do 31.12.2024.  

 

B.2. METODICKÁ SPRÁVNOSŤ PREDLOŽENÉHO NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO 

ÚČTU 

Obec postupovala podľa § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne 

spracovalo do záverečného účtu obce. V súlade s § 16 ods. 2 cit. zákona finančne usporiadalo 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytlo prostriedky 

zo svojho rozpočtu. Obec ďalej usporiadalo finančné vzťahy so štátnym rozpočtom, štátnymi 

fondami a rozpočtom VUC. 

Predložený návrh záverečného účtu obce Kameničná obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 
ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy: 

a) Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 cit. zákona v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou, 

b) Bilanciu aktív a pasív, 

c) Prehľad o stave a vývoji dlhu, 

d) Údaje o hospodárení príspevkovej organizácie v jeho pôsobnosti, 

e) Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa 

jednotlivých príjemcov, 

f) Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

g) Hodnotenie plnenia programov obce. 

C. ROZPOČET OBCE 

Návrh rozpočtu obce Kameničná (ďalej len „ obce“) na rok 2023 bol vypracovaný v 

súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy “). 

Návrh rozpočtu obce  na rok 2023 vychádzal z predpokladaného plnenia daňových a 

nedaňových príjmov a rozpočtovaných transferov zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon 

štátnej správy. 

Rozpočet na rok 2023 bol zostavený bez programovej štruktúry, bol schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 29.12.2022 uznesením OZ č. 14/2022.  
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Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 1 092 546 1 290 632 1 261 820 97,77 

z toho :     

Bežné príjmy 729 770 884 083 873 771 98,83 

Kapitálové príjmy 20 000 29 000 10 500 36,21 

Finančné príjmy 0 3 397 3397 100 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

342 776 374 152 374 152 100 

Výdavky celkom 1 092 546 1 290 632 1 256 843 97,38 

z toho :     

Bežné výdavky 688 770 777 487 743 698 95,65 

Kapitálové výdavky 0 74 835 74 835 100 

Finančné výdavky 61 000 64 158 64 158 100 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

342 776 374 152 374 152 100 

Rozpočet  obce 0 0 4 977  

 

Obec sledovala v priebehu rozpočtového roka 2023 vývoj hospodárenia a vykonávala zmeny v 

rozpočte, s cieľom zabezpečiť vyrovnanosť rozpočtu ku koncu rozpočtového roka. 

V priebehu roka 2023 bol schválený rozpočet zmenený štyrikrát: 

1. zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 1  dňa 22.06.2023 Uzn.č. 60/2023, 

2. zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 2  dňa 20.09.2023 Uzn.č. 72/2023, 

3. zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 3  dňa 13.12.2023 Uzn.č. 96/2023, 

4. zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 4 zamestnancom obce dňa 31.12.2023 

a schválená starostom obce dňa 31.12.2023. 

 

Obec vedie operatívnu evidenciu o všetkých rozpočtových opatreniach vykonaných v priebehu 

rozpočtového roka podľa zákona č.583/2004 Z. z..  
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D. ROZPOČET OBCE A ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE OBCE ZA ROK 2023 

D.1. PLNENIE (ČERPANIE) ROZPOČTU OBCE ZA ROK 2023 

 

Pre porovnanie rozpočtového hospodárenia obce Kameničná uvádzam tabuľku Čerpanie 

rozpočtu obce za rok 2022 v Eur: 

Bežný rozpočet na rok 2022 
Rozpočet                  

(schválený) 

Rozpočet                        

(po poslednej 

úprave) 

Skutočnosť 

Bežné príjmy 679 282 824 184 780 056 

Bežné výdavky  624 679 823 898 823 138 

Hospodárenie za rok 2022 +54 603 +286 -43 082 

Kapitálový rozpočet na rok 2022 
Rozpočet                  

(schválený) 

Rozpočet                        

(po poslednej 

úprave) 

Skutočnosť 

Kapitálové príjmy 368 830 30 000 1 998 

Kapitálové výdavky  359 633 333 434 333 434 

Hospodárenie za rok 2022 +9 197 -303 434 -331 436 

Finančné operácie na rok 2022 
Rozpočet                  

(schválený) 

Rozpočet                        

(po poslednej 

úprave) 

Skutočnosť 

Finančné príjmy 0 396 213 396 213 

Finančné výdavky  64 000 93 065 93 065 

Hospodárenie za rok 2022 -64 000 +303 148 +303 148 

Celkové hospodárenie   -71 370 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

PLNENIE ROZPOČTU OBCE ZA ROK 2023 v Eur 

Bežný rozpočet na rok 2023 
Rozpočet                  

(schválený) 

Rozpočet                        

(po poslednej 

úprave) 

Skutočnosť 

Bežné príjmy 1 072 546,00 1 257 302,49 1 246 990,11 

Bežné výdavky  1 031 546,00 1 151 638,39 1 117 848,92 

Hospodárenie za rok 2023 0 0   +129 141,19 

Kapitálový rozpočet na rok 

2023 

Rozpočet                  

(schválený) 

Rozpočet                        

(po poslednej 

úprave) 

Skutočnosť 

Kapitálové príjmy 20 000,00 29 000,00 10 500,00 

Kapitálové výdavky  0 74 835,28 74 835,28 

Hospodárenie za rok 2023 +20 000 -45 835,28 -64 335,28 

Finančné operácie na rok 

2023 

Rozpočet                  

(schválený) 

Rozpočet                        

(po poslednej 

úprave) 

Skutočnosť 

Finančné príjmy 0 4 329,52 4 329,52 

Finančné výdavky  61 000,00 64 158,34 64 158,34 

Hospodárenie za rok 2023 -61 000 -59 828,82         -59 828,82 

                                                                         Celkové hospodárenie:                        +4 977,09                                                                 

 

V roku 2022 bolo celkové rozpočtové hospodárenie obce Kameničná schodok vo výške  

-71 370,-eur, k 31.12.2023 je rozpočtové hospodárenie obce prebytok vo výške +4 977,09 

eur.  

 

Od 15.12.2022 bola účinná novela zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

v zmysle ktorej do 31.12.2023 je povolené použitie prostriedkov rezervného fondu obce, 

kapitálové príjmy a návratné zdroje financovania na úhradu bežných výdavkov.  
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Zistenie výsledku rozpočtového hospodárenia Obce Kameničná za rok 2023 

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 1 246 990,11 

z toho : bežné príjmy obce  873 771 

             bežné príjmy RO 373 219 

Bežné výdavky spolu 1 117 849 

z toho : bežné výdavky  obce  743 697 

             bežné výdavky  RO 374 152 

Bežný rozpočet +129 141,19 

Kapitálové  príjmy spolu 10 500 

z toho : kapitálové  príjmy obce  10 500 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 74 835,28 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  74 835,28 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -64 335,28 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +64 805,91 

Vylúčenie z prebytku/ úprava schodku -10 627,97 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
+54 177,94 

Príjmy z finančných operácií 4 329,52 

Výdavky z finančných operácií 64 158,34 

Rozdiel finančných operácií -59 828,82 

PRÍJMY SPOLU   1 261 819,63 

VÝDAVKY SPOLU 1 256 842,54 

Hospodárenie obce  +4 977,09 

Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku -10 627,97 

Upravené hospodárenie obce -5 650,88 
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Prebytok rozpočtu obce zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo výške +64 805,91 EUR sa upravuje – 

znižuje o: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 7 134,60 EUR, a to na:  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  2 724,- Eur, 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume  3 064,60 Eur. 

b) Nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 3 493,37EUR.  

 

Upravený prebytok hospodárenia v sume +54 177,94 Eur sa navrhuje použiť na vysporiadanie 

zostatku finančných operácií.   

O vysporiadaní výsledku rozpočtového hospodárenia rozhoduje v zmysle ustanovenia § 16 

ods. 8 zákona č.583/2004 Z. z. obecné zastupiteľstvo pri prerokúvaní záverečného účtu obce.  

Navrhujem obecnému zastupiteľstvu brať na vedomie prebytok rozpočtového 

hospodárenia obce Kameničná za rok 2023 vo výške +64 805,91 Eur zisteného v zmysle 

ustanovenia § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

Ďalej brať na vedomie, že v zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 

rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku,    

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku, 

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov podľa  zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov,  

d) nevyčerpané prostriedky z darov od právnických osôb v RO  podľa ustanovenia  § 22  

zákona č.523/2004 Z.z. o verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov,   

e) nevyčerpané prostriedky programu Erazmus+ v RO,   

f) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov,  

g) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov,  

h) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p.,  

i) nevyčerpané prostriedky z  finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona 

č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v z.n.p., 
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j) nevyčerpané prostriedky z  fondu rozvoja bývania podľa zákona č.182/1993 Z.z. 

o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v z.n.p., 

k) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. 

z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  

l) nevyčerpané prostriedky z finančnej účelovej rezervy tvorenej na obnovu verejného 

vodovodu a verejnej kanalizácie podľa § 16a zákona č.442/2002 Z. z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciách v z.n.p.,  

m) nevyčerpané prostriedky z príspevku z  poplatkov za uloženie odpadov podľa zákona 

č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde v z.n.p.,  

n) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa 

zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v z.n.p.. 

 

Zvyšný zostatok finančných operácií vo výške -5 650,88 Eur navrhujeme vyfinancovať 

z rezervného fondu obce.  

D.1.1. PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV 

 

D.1.1.1. PLNENIE ROZPOČTU BEŽNÝCH PRÍJMOV 

Obec hospodárila v oblasti príjmov nasledovne: 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

1 090 046 1 274 141 1 245 328 97,74 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 274 141,- EUR (v roku 2022: 1 564 727,-eur) (rozdiel: 

290 586,-eur) bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 245 328 EUR, (v roku 2022: 

1 492 597,-eur) (rozdiel: 247 269,-eur) čo predstavuje  97,74  % plnenie.  

2.1 Bežné príjmy 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

1 070 046 1 241 744 1 231 431 99,17 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 241 744  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

1 231 431 EUR, čo predstavuje  99,17 % plnenie.  

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

777 100 817 735 817 735 100,00 
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Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume  659 897 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 659 897 EUR, čo predstavuje 

plnenie na  100  %.  

V roku 2022: 628 566,-eur rozdiel oproti príjmom 2022: +31 332,-eur 

Daň z nehnuteľností  

Z rozpočtovaných 99 591 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 99 591 EUR, čo je 

98,91 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 84 129 EUR, (v roku 2022: 94 185,- 

eur)  dane zo stavieb boli v sume 15 462 EUR (v roku 2022: 13 465,-eur).  

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  93 891 EUR, (za rok 2022: 91 323,-eur) za nedoplatky 

z minulých rokov 5 700,- EUR.  

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  10 895,-  EUR. 

(K 31.12.2022: 16 817,-eur). 

Daň za psa 

 Z rozpočtovaných 1 959,– EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 959,– EUR, čo je              

100 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  1 605,– EUR, za nedoplatky z minulých 

rokov 354,–  EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani zo psa  v sume 363,–  

EUR.(v roku 2022: 704,-eur) 

Daň za ubytovanie  

Obec v roku 2023 nevyberala daň za ubytovanie.  

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 695,– EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 695,– EUR, čo je 100  

% plnenie.(v roku 2022: 532,-eur) 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných  55 594 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  55 594– EUR, (v 

roku 2022: 34 833,-eur) čo je 100  % plnenie. Za rozpočtový rok bolo uhradených  44 585,– 

EUR, za nedoplatky z minulých rokov  11 009,– EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky  

za poplatok za komunálny odpad vo výške 25 314– EUR. 

(pohľadávky k 31.12.2022: 32 867,-eur). 

b) nedaňové príjmy:  

 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

135 575 197 858 187 646 94,79 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 102 221,– EUR (v roku 2022: 194 466,-eur) bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 91 937,– EUR, (v roku 2022: 156 339,-eur) čo je  89,94 % plnenie. 

Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 5 898,– EUR, príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 83 190,– EUR, príjem z prenajatých strojov 

v sume  2 847- EUR, z predaja služieb  74 061,- EUR, z predaja nepotr. hn.majetku 1 650,- €. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 4 216,– EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 4 216,–  EUR, čo je 

100  % plnenie.  

Medzi iné poplatky a platby patria poplatok za vypúšť.odpad. vôd , za znečistenie ovzdušia  - 

Z rozpočtovaných 13 198  € bol skutočný príjem vo výške 13 190,-- €, čo je 99,94% plnenie. 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

0 2 592 2 592 100 

 

Príjmy z úrokov  

Z  rozpočtovaných  20,–  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0 EUR, čo je  0  % 

plnenie.  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 592,– EUR, bol skutočný príjem vo výške 2 

592,–  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov.  

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 226 050,06 EUR (v roku 2022: 164 798,43 eur) bol 

skutočný príjem vo výške 226 050,06 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR Komárno 330 Prídavky na detí 

ÚPSVaR Komárno 16,60 Dotácia na školské potreby 

ÚPSVaR Komárno 150,00 Dohoda PUPN 

ÚPSVaR Komárno 5 480,18 Dohoda 23/14/054/90 

Ministerstvo vnútra 629,64 Register obyvateľstva 
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Krajský staveb. úrad Nitra 2 893,86 Spoločný stavebný úrad 

Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 130 127,00 Školstvo – normatív ZŠ VJM 

Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 1 436,00 Školstvo –príspevok pre 

učebnice 

Ministerstvo vnútra 2 558,71 Matrika 

Ministerstvo vnútra 45,20 Register adries 

ÚPSVaR Komárno 10 236,60 Stravné pre deti v HN 

Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 10 493,00 Pre deti  MŠ - predškoláci 

Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 1 500,00 Školstvo – rozvojový projekt 

Krajský staveb. úrad Nitra  82,43 Miestne komunikácie 

KÚŽP Nitra 211,13 Životné prostredie 

Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 1 069,00 Vzdelávacie poukazy 

Regionál. úrad školskej správy v  Nitre  150,00 Škol. – pre deti soc.znev.prostr. 

Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 940,00 Školstvo - špecifiká 

Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 406,00 Školstvo - POO 

Regionál. úrad školskej správy v  Nitre 366,00 Školstvo - odchodné 

Dobrovoľná požiarna ochrana Blava 3 000,00 Požiarna ochrana 

NSK 5 000 Podpora kultúry 

NSK 400 Podpora športu-fitnes 

Enviromentálny fond 3 341,09 Separovaný zber 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 1 741,62 Spojené voľby – NR 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 680 Referendum 

Ministerstvo financií SR Bratislava 36 764,03 Dotácia  

Minist. hospodárstva SR Bratislava 4 429,97 ENERGOŠEKY 

Darcovia – obyvatelia  1 572 Finančný dar 

                                                     Spolu:      226 050,06 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. Granty a transfery  

boli vyúčtované v stanovených termínoch, prípadne ešte budú podľa stanovených požiadaviek 

a podmienok. 
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D.1.1.2. PLNENIE ROZPOČTU KAPITÁLOVÝCH PRÍJMOV 

 

Obec mala v roku 2023 nasledovné kapitálové príjmy: 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

20 000 29 000 10 500 36,21 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov  20 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

10 500,-  EUR, čo predstavuje 36,21 % plnenie.  

Boli to príjmy z predaja kapitálových aktív vo výške 9 000,-eur (z predaja os.mot.voz Hyundai) 

a 1 500,-eur z predaja pozemkov (zábezpeka od Immo-Mem).  

 

D.1.1.3. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

0 3 397 3 397 100 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 3 397,-- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

3 396,89 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

Boli to príjmy z predchádzajúcich rokov vo výške 1 422,89 Eur a prijaté finančné zábezpeky 

vo výške 1 974,-eur (nájomné byty).  

 

D.1.1.4. PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU 

SUBJEKTIVITOU: 

 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

291 053 374 152 374 152 100 

 

Bežné príjmy  

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 373 219 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

373 219,00 EUR, (v roku 2022: 332 600,-eur) čo predstavuje 100 % plnenie.  
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Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                197 951,–    EUR 

Materská škola                                  96 554,–  EUR 

Školský klub                                     26 693,–  EUR 

Školská jedáleň                                 50 545,–  EUR  

Výdajná školská jedáleň                     1 476,--  EUR  

         

Kapitálové príjmy 0,-Eur. 

Príjmové finančné operácie:  

 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

0 933 933 100 

 

Preddavky v školskej jedálni.  
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D.1.2. ČERPANIE ROZPOČTU VÝDAVKOV 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

749 770 916 480 882 691 96,31 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 916 480 EUR (v roku 2022: 1 250 397,-eur) bolo 

skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 882 691 EUR, (v roku 2022: 1 249 636,-eur) čo 

predstavuje   96,31 % čerpanie.  

1.2.1. Bežné výdavky  

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

668 770 777 486 743 697 95,65 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 777 486 EUR (v roku 2022: 823 898,-eur) bolo skutočne 

čerpané  k 31.12.2023 v sume 743 697  EUR, (v roku 2022: 823 137,-eur) čo predstavuje   95,65 

% čerpanie.  

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných  264 433,– EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 248 583,- 

EUR, (v roku 2022: 229 356,-eur) čo je 94,01 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky 

pracovníkov OcÚ, a prenesených kompetencií. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 100 579,– EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 100 579,- EUR, 

(v roku 2022: 96 406,-eur) čo je  100,00 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 387 339,– EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 370 768,-  EUR, 

(v roku 2022: 462 502,-eur) čo je 95,72 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých 

stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná 

údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 14 906,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 13 559,- EUR, (v 

roku 2022: 24 486,-eur) čo predstavuje  90,96  % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 10 230,– EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 10 207,– EUR, 

(v roku 2022: 10 388,-eur) čo predstavuje  99,78  % čerpanie.  
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D.1.2.2. ČERPANIE ROZPOČTU KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV 

 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

0 74 835 74 835 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 74 835,– EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume  74 835,28 EUR, (v roku 2022: 333 434,-eur) čo predstavuje 100 % čerpanie.  

Kapitálové výdavky boli na: 

Realizácia nových stavieb – šatňa  vo výške .................................................1 550,-eur.  

Realizácia nových stavieb – obytný dom vo výške..................................... 16 000,-eur. 

Projektová a prípravná dokumentácia - Dopravný generel vo výške.............. 322,08 eur. 

PD na obecný rybník vo výške......................................................................... 360,-eur. 

Stavebné úpravy – Zvýšenie bezpečnosti cestnej prem. vo výške.............. 43 627,66 eur. 

Rekoštrukcia a moderniz. - Verejného osvetlenia vo výške.......................... 7 008,- eur. 

Rek. a moderniz. - Zvýšenie energetickej účinnosti KD vo výške ................5 967,54 eur.  

 

D.1.2.3. VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

61 000 64 158 64 158 100 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 64 158,– EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume  64 158,34 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

Boli to výdavky na splácanie istiny z prijatých úverov a vrátenie zábezpeky (ŠFRB úver na 

nájomné byty t. j. 18 bj., 14 bj., 2 x 5 bj, úver OTP -  kúpa rod. Domu Balvany 607 

a Polyfunkčný objekt, vrátená finančná zábezpeka vo výške 1 974,00 eur). 
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D.1.2.4 VÝDAVKY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU 

SUBJEKTIVITOU 

 a/  Bežné výdavky  

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% plnenia 

291 053 374 152 374 152 100 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 374 152,– EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 374 152,– EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

Základná škola                                197 951,–    EUR 

Materská škola                                  96 554,–  EUR 

Školský klub                                     26 693,–  EUR 

Školská jedáleň                                 51 478,–  EUR  

Výdajná školská jedáleň                     1 476,--  EUR  

 

b/ Kapitálové výdavky: 0,-eur.  

 

E. PEŇAŽNÉ FONDY 

E.1. REZERVNÝ FOND 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v znení 

neskorších predpisov. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.           

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 31 043 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0  

Úbytky   - použitie rezervného fondu :   0        

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2023 31 043 
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E. 2. SOCIÁLNY FOND 

Sociálny fond 

V zmysle zákona č.152/1994 Z. z. o sociálnom fonde a o zmene a doplnení zákona  

č. 286/1992 Zb. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov zamestnávateľ tvorí fond  

v rozsahu a za podmienok ustanovených týmto zákonom vedený na osobitnom bankovom 

účte.  

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 2 246,06 

Prírastky - povinný prídel -     1 %                    3 414,03 

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 212,30 

               - regeneráciu PS, dopravu               2 294,79 

KZ k 31.12.2023 2 153,00 

 

E.3 FOND PREVÁDZKY, ÚDRŽBY A OPRÁV 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 

Z. z. v platnom znení. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.  

             

Fond prevádzky, údržby a opráv – 18 BJ Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 41 530,19 

Prírastky -  3 384 

Úbytky   - použitie fondu : 2 631,72 

KZ k 31.12.2023 42 282,47 

  

Fond prevádzky, údržby a opráv – 14 BJ Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  28 800,98 

Prírastky -  2 544 

Úbytky   - použitie fondu : 1 791,73 

KZ k 31.12.2023 29 553,25 
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Fond prevádzky, údržby a opráv – 2x5 BJ Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  10 623,71 

Prírastky -  2 400,00 

Úbytky   - použitie fondu : 411,18 

KZ k 31.12.2023 12 612,53 

 

Tvorba spolu: 8 328,-eur. 

Použitie spolu: 4 834,63 eur. 

Rozdiel: +3 493,37 eur (bol vylúčený z prebytku). 

F. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

V tejto časti záverečného účtu je zhodnotená finančná a majetková pozícia obce s osobitným 

zameraním na rozbor stavu a vývoja pohľadávok a záväzkov, z toho osobitne pohľadávok a 

záväzkov po lehote splatnosti. 

 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k 01.01.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 3 210 968,07 3 045 659,06 

Neobežný majetok spolu 2 466 154,42 2 348 593,20 

z toho :   

Dlhodobý hmotný majetok 2 371 351,21 2 253 789,99 

Dlhodobý finančný majetok 94 803,21 94 803,21 

Obežný majetok spolu 741 519,80 695 791,76 

z toho :   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 436 196,97 384 931,74 

Krátkodobé pohľadávky  132 110,83 127 457,63 

Finančné účty  173 212 183 402,39 

Časové rozlíšenie  3 293,85 1 274,10 
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K 31.12.2022 bol majetok spolu vo výške 3 210 968,07 eur.  

Rozdiel vo výške 165 309,01 eur – odpisy a predaj majetku. 

 

G. P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 210 968,07 3 045 659,06 

Vlastné imanie  1 119 229,22 1 114 208,50 

z toho :   

Výsledok hospodárenia  -121 029,55 - 5 020,72 

Záväzky 1 133 059,25 1 027 605,79 

z toho :   

Rezervy  1 700,00 1 700,00 

Dlhodobé záväzky 955 062,40 912 201,62 

Krátkodobé záväzky 117 568,61 100 484,43 

Bankové úvery a výpomoci 58 728,24 8 841,24 

Časové rozlíšenie 958 679,60 903844,77 

 

H. STAV A VÝVOJ DLHU 

Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky: 

    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v 

EUR 

 

z toho v lehote 

splatnosti  

 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 9 289,07 8 669,07 620 

- zamestnancom 14 425,06 14 425,06  

- poisťovniam  13 309,94 13 309,94  
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- daňovému úradu 3 963,82 3 963,82  

- štátnemu rozpočtu 0 0  

- bankám 8 841,24 8 841,24  

- štátnym fondom 902 607,36 902 607,36  

- ministerstvo financií 0 0  

 

Obec uzatvorila v roku 2008 so ŠFRB Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky 3x6 bj,  

dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2038, splátky úveru a úrokov sú mesačné, v roku 2010 

Zmluvu o úvere na výstavbu 14 bj,  dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2040, splátky úveru 

a úrokov sú mesačné,  v roku 2017 Zmluvu o úvere na kúpu 2x5 bj,  dlhodobý s dobou 

splatnosti do r. 2057, splátky úveru a úrokov sú mesačné. V roku 2018 obec uzatvorila zmluvu 

o úvere s OTP bankou na refinancovanie dvoch úverov na predčasné splatenie úveru z VÚB 

a SZRB. Obec v roku 2020 uzatvorila s Ministerstvom financií SR Zmluvu o návratnej 

finančnej výpomoci  na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku 

dane z príjmov fyzických osôb v r. 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID 19, dlhodobý 

s dobou splatnosti do r. 2027.  

Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo 

dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

Poskyt

ovateľ 

úveru 

Účel Výška 

prijatého 

úveru v eur 

Výška 

úroku 

Zostatok 

k 31.12.2023v 

eur 

Splatnosť 

 

ŠFRB 18 bj 589 645,15         1 % 316 157,66 22.01.2038 

ŠFRB 14 bj 457 200,00         1 % 270 180,64 08.06.2040 

ŠFRB 2x5 BJ 362 290,00 1 % 316 269,06 14.12.2057 

OTP/ 

ČSOB 

RD BA+Polyf.objekt 141 041,00  Var. 0,9 % 8 841,24 31.12.2024 

MF SR výkon samospr. pôs. 30 087,00 0 0 31.10.2027 

                                        Spolu:      1 580 263,15                              911 448,60 

Z uvedených vyplýva, že obec spláca svoje záväzky riadne a včas. 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
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25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 

 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 1 112 656,36 

- bežné príjmy obce   

- bežné príjmy RO   

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

1 112 656,36 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

8 841,24 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45; poznámky tab.č.15, r.07) 

902 607,36 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, 

r.45) 

0 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 
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(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023 

 

1 021 527,29 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45; poznámky, tab.č.15, r.07) 

902 607,36 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

902 607,36 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023** 118 919,93 

 

Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

118 919,93 1 112 656,36 10,69% 

Poznámka- výpočet:118 919,93 / 1 112 656,36 x 100 = 10,69 %  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

K 31.12.2022 bol tento ukazovateľ 16,77 %. 
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 1 112 656,36 

- bežné príjmy obce   

- bežné príjmy RO   

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

1 112 656,36 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo 

určené: 

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 164 798,43 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- dotácie z MF SR ....  

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov   

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa 

znižujú bežné príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť 

obec + RO) 

164 798,43 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO 

k 31.12.2022* 

947 857,93 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 19 800 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné 

subjekty verejnej správy) 
42 384,34 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 821,96 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

9 385,46 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní 

veritelia) 

0 
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Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 

2023** 

72 391,76 

 

Celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za 

rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

72 391,66 947 857,93 7,64 % 

Poznámka výpočet: 72 391,66 /947857,93 x 100 = 7,64 %  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

K 31.12.2022 bol tento ukazovateľ 8,15 %.  

Z uvedených vyplýva, že zadlženosť obce sa znižuje.   

 

I. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVEJ ORGANIZÁCIE  

Obec Kameničná v roku 2023 nemala zriadenú príspevkovú organizáciu.  

J. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PODĽA § 7 ODS. 4 A § 8 ODS. 

5 V ČLENENÍ PODĽA JEDNOTLIVÝCH PRÍJEMCOV 

V zmysle ustanovenia § 7 ods.2 a 4 zákona č.583/2004 Z. z. z rozpočtu obce sa môžu 

poskytovať dotácie (ods.4): 

Inej právnickej osobe alebo fyzickej osobe podnikateľovi, ktorí: 

- majú sídlo alebo trvalý pobyt na území obce, alebo 

- pôsobia, vykonávajú činnosť na území obce, alebo 

- poskytujú služby obyvateľom obce, 

za podmienok ustanovených obcou vo VZN len na podporu všeobecne prospešných služieb, 

všeobecne prospešných alebo verejnoprospešných účelov, na podporu podnikania 

a zamestnanosti.   

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2021 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie:    

na bežné výdavky  

  

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota AGRO  Kameničná 8 000,– € 8 000,-- € 0 

Karate klub Kameničná 0    € 0,– € 0 

Dobrovoľný. Hasičský zbor Kameničná 480,-- € 480,-- € 0 

Klub dôchodcov – ZO JDS Kameničná 0 0 0 

CSEMADOK Kameničná 800,– €   800,– € 0 

Poľovnícke združenie Kameničná  400,-- €   400,-- € 0 

                                                                 Spolu:                     9 680,-eur 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.2/2021 

o dotáciách.  

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Komárno Prídavky na detí 330 330  

ÚPSVaR Komárno Dotácia na školské 

potreby 

16,60 16,60  

ÚPSVaR Komárno Dohoda PUPN 150,00 150,00  

ÚPSVaR Komárno Dohoda 23/14/054/90 5 480,18 5 480,18  

Ministerstvo vnútra Register obyvateľstva 629,64 629,64  

Krajský staveb. úrad 

Nitra 

Spoločný stavebný úrad 2 893,86 2 893,86  

Regionál. úrad školskej 

správy v  Nitre 

Školstvo – normatív ZŠ 

VJM 

130 127,00 127 403,00 2 724,00 

Regionál. úrad školskej Školstvo –príspevok pre 1 436,00 1 436,00  
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správy v  Nitre učebnice 

Ministerstvo vnútra Matrika 2 558,71 2 558,71  

Ministerstvo vnútra Register adries 45,20 45,20  

ÚPSVaR Komárno Stravné pre deti v HN 10 236,60 10 236,60 3 064,60 

Regionál. úrad školskej 

správy v  Nitre 

Pre deti  MŠ - predškoláci 10 493,00 10 493,00  

Regionál. úrad školskej 

správy v  Nitre 

Školstvo – rozvojový 

projekt 

1 500,00 1 500,00  

Krajský staveb. úrad 

Nitra  

Miestne komunikácie 82,43 82,43  

KÚŽP Nitra Životné prostredie 211,13 211,13  

Regionál. úrad školskej 

správy v  Nitre 

Vzdelávacie poukazy 1 069,00 1 069,00  

Regionál. úrad školskej 

správy v  Nitre  

Škol. – pre deti 

soc.znev.prostr. 

150,00 150,00  

Regionál. úrad školskej 

správy v  Nitre 

Školstvo - špecifiká 940,00 940,00 940 

Regionál. úrad školskej 

správy v  Nitre 

Školstvo - POO 406,00 406,00 406 

Regionál. úrad školskej 

správy v  Nitre 

Školstvo - odchodné 366,00 366,00  

Dobrovoľná požiarna 

ochrana Blava 

Požiarna ochrana 3 000,00 3 000,00  

NSK Podpora kultúry 5 000 4 864 /vrát-136 €/ 

NSK Podpora športu-fitnes 400 400  

Enviromentálny fond Separovaný zber 3 341,09 3 341,09  

Ministerstvo vnútra SR 

Bratislava 

Spojené voľby – NR 1 741,62 1 741,62  

Ministerstvo vnútra SR 

Bratislava 

Referendum 680 680  

Ministerstvo financií SR 

Bratislava 

Dotácia  36 764,03 36 764,03  

Minist. hospodárstva SR 

Bratislava 

ENERGOŠEKY 4 429,97 4 429,97  
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K. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

Obec Kameničná v roku 2023 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

L. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 

Novelou zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, t.j. zákonom č. 426/2013 Z. 
z. s účinnosťou od 1. januára 2014 bolo ustanovené, že obecné zastupiteľstvo obce do 2 000 
obyvateľov môže rozhodnúť o neuplatňovaní programovej štruktúry v rozpočte obce. 
Rozhodnutie Obecného zastupiteľstva Kameničná o neuplatňovaní programu obce v rozpočte 
obce na rok 2023 bolo prijaté uznesením č. 14 zo dňa 29.12.2022.  

Záver 

Návrh záverečného účtu obce Kameničná za rok 2023 je spracovaný v súlade so zákonom 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Návrh záverečného účtu obce Kameničná za rok 2023 bol v zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 

zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy zverejnený najmenej 15 dní spôsobom obvyklým na úradnej tabuli obce. 

 

Riadna účtovná uzávierka k 31. 12. 2023 a hospodárenie obce Kameničná za rok 2023 bude v 

súlade s ustanovením § 9 ods. 4 zákona o obecnom zriadení a § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy overená audítorom do 31.12.2024. 

 

Obec spláca svoje záväzky riadne a včas, zadlženosť obce sa znižuje.  

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

odporúčam  Obecnému zastupiteľstvu v Kameničnej uzatvoriť prerokovanie Návrhu 

záverečného účtu  obce Kameničná za rok 2023 s výrokom: 

„Záverečný účet a celoročné hospodárenie obce za rok 2023 sa schvaľuje bez výhrad“. 

 

 

V Dedine Mládeže, dňa 23. júna 2024 

 

 

               JUDr. Ing. Gabriela Gönczölová, v. r. 

                        HKO Kameničná 
   

http://www.epi.sk/form/goto.ashx?t=26&p=1027495&f=2
http://www.epi.sk/form/goto.ashx?t=26&p=1027495&f=2

